Observa- tio tem- poris cu- abusu po- testatis.

titulum videant totum infernum. Vindicant vindicabit: promit N. Tautologia. Haud removebitur à proposito semel concepto, etsi post vulnus addatur cordolio. Ita qui iniurias placido corde non trahit sed in ultionem occasionem invenit, quod servilis proiectione animi dedecus. Secus sese gerit nobilis animus. Vel dignum vindicta transit. Ultione indigna dignitatis dignitatem non polluit: igitur vel in audaces non exerceat potestatem; ultionis quantumvis invenerit occasionem. Vindicant, dato tempore vindicabit. Conatus fordidus est. Necdum ultionem è pectore eiecit cor. Non vindicet, quia non cupit, sed quia non valet: discrimine elucet, dum iniuria intercessit, vel non intercessit in animi nobilitatem, & servilis proiectionem; ex eo quòd illi ulciscetur, dum poterit, & ille ultionem, quamvis possit, præteribit.

7 Usus & abusus potestatis, iniuriæ accepta & non accepta exponitur à Ioanne in Servatoris captura. Cum gladijs ac sillis venit pessimorum cohors, ut comprehenderent sine crimine Iesum. Hic exiit obviam: & ut dixit: Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Demonstravit, quid potestate valeret; & simul fatentium meditatam ultionem, quarentium quo caderent, vel iacerent. Gratia offensus surgunt; quis levavit, non cognoscunt. Compreudentes autem eum, duxerunt ad domum Principis Sacerdotum; cum captus dixisset: Hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum. Liqueo potestas impiorum.

Nulla illis iniuria facta (imo concessa innumera dona) sed ab illis concepta, quam ulcisci à damone correpti volebant, verum non poterant: at cum animus truculentus vel gratijs non quiescat donec noceat, quia iræ incendium in foco pectoris servat; sillis & gladijs perferunt ultionem, ut habuerant potestatem. Quærebant eum interficere; nequibantque, semper frustrata occasione. Tempus expectabatur, ut usque in fatietatem vindicta perferretur: contumque conceptam iniuriam malignitas vindicavit; quum hora venit. Est potestas, sed potestas tenebrarum, & animi implacabilis captivitas sub directione demonum, iræ servente; quippe deservet iræ, si transit hora. Sine potestate vindicta exponebatur periculo. Solicitatur invidi mors vel mortificatio sine incommodo; diciturque illorum potestas potestas inferni, abutentium citra iniuriam potestate; quippe totius inferni detestabile specimen, observare tempus in ultionis occasione. Tamquam in speculo

videtur, quod contingit Tæpe in mundo! qua de causa semper timentes timendi, ex conscientia læsa vulnere. Christus nulli iniuriam fecerat, quinimò in illum innumeras malignitas cumulaverat. Suspiciabatur conscientia, aliquando malignitatem plestendat, quoniam posebant vindictam. Ni haberetur potestas, minimè quibat removere vindicem; quærendum tempus in angoris levamen. Venit hora: ferveat iræ potestate fungatur, ut qui offensus statim exterminetur: oportet enim morte ultionem preoccupare, & ulcisci gratias, ne iniurias possit ulcisci.

8 Cominus accedamus Didascalie proposito. Potestas & potestas elucet in articulo. Christus ab illis plures iniurias toleraverat. Illi iniuriam rati, quod in terram deiecerat. Quid Christus fecit? E terra levavit. Quid diabolica cohors? Comprehendit, & in mortem adduxit. Vindictæ observavit occasionem, simulatque venit hora, & obtinuit potestatem: Christusque quantumvis inhonoratus, quantumvis offensus, potestate aboluit, sed magnanimiter suspensa, non solum iacentes erigit, manum inimicis porrigit, in statum conaturalem restituit, faveat fovet, sed illis prolatis placidè concessit erectionem, sciens in illum crudeliter aggressuros, cum haberent potestatem. Quam nobile pectus! Quam vilis ingrati furentis animus! Apposuit, sed aliò Ovidius, Epist. 6. v. 147.

Quo in- m- citi res- incedit Christi dicitur, dā amo- rer por- f quibus- tur adit

Ipsè quidem per me tutus suspesque fuisti. Non quia tu dignus, sed quia mitis ego. Benedicenti est documentum, ne in Monachis videatur huiusmodi potestas tenebrarum; quæ tenebræ potestatis, atque macula honoris, Iracundiæ tempus non reservare: monet, Regul. Sancti. cap. 4. Dolam in corde tenet, qui sicine vomitacem in pectore custodit. Evomet quandoque virus, qui in iram observat tempus. Dum temporis habetur observatio, non fit, quia non potest, ultio: & non solum ultio interdicitur, sed tempus in illam aspirarum prohibetur; quippe ab observatore perpetrabitur vindicta, si casu venerit hora. Modò in illam citra discrimen non valet: exequetur sanè, ut poterit: observat & reservat iracundiæ tempus, ut erumpat serpens fatus: malignitasque tutò perficit ultionem; cum habuerit potestatem. Pacem bonam fratres desiderant fratribus. Non pax bona, ubi iracundiæ reservatur tempus. Non erit frateris, sed demonis eor. Pax, pax, & non est pax. Iniuriam vindicans vindicabit, quum possit, maximè si potestatem acceperit. Hu-

Ovid.

S. Bene- dicta.

A. Mach. 1. 1. Eorum. rar all- quoniam- pectus- virus, dā alim- e- servate- 12. npi.

Iusmodi peruersitatem habet immortalis iracundia, bile semper commota, sed semper non mota. Nec cum ira suadet, ferunt; sed cum occasio: ait Stoicus 2. de Ira, cap. 14. Concipit dolorem, sed pariet iniquitatem: patebitque inlethale vulnus draconis virus, quando iracundia reservatur tempus.

Senec.

Claud. d. a. v. 280.

Ecdi. 5. 2.

In superbia si quis non bonum reintegretur autem vitari, peris maiestas

Virgil.

Senec. in Thyest. a. v. 472

Senec.

Vindicta in dignitate, summa.

gloriosè; quippe non vult, dum valet ulcisci: tum quia nobile dignitatis decus potentis alligat manus: & adintra Milonis, nequit moveri vinculis auctoritatis: Et valido palmas compressit robore truncus. Cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliqua cogitationis diem festum agens tibi. De quo & quorsum huiusmodi periodus, dicemus, Tautolog. 9. D. 3. n. 13. Modò intendendum in Hebraicam Versionem. Furor, estus ira, & reliqua furoris. Dum urget viscera iniuriarum ultio; his indicatur quid fieri debet in folio. Accepta iniuria, illicò de vindicta cogitatio. In potestate nequaquam cogitur, ne splendor auctoritatis minuatur: equidem si tunc iniuria vellicat dolor; non erit vindicta, sed potentis furor. Multoties quia ultio furor cognoscitur, voluntarie vel cogitatio ultionis ac iniuria remittitur; sed manent reliqua cogitationis, qua animus sopitum excitant in munere potestatis; suggerentes speciem damni iacula recordationis: Ut qui vindictam remisimus, damna minimè sentiamus. Ita asserchbat Theodoricus, apud Casiodor. 5. Variar. Epist. 35. & in throno potestatis, feruenda cogitatio, & etiam reliqua cogitationis; quoniam ut iniuria privatè fiat turpiter ultio (quippe valet) Principi nec cogitatio. Hæc, quia à privato haud facilè ultio perficitur, illi sine ignominia conceditur: negantur Principi reliqua cogitationum, quia habet ultionem ad manum. Serpens sinu ex frigore sine damno fovetur: calore dignitatis vel in virus evomendum, excitatur: cumque fit mentis emotæ phrenesis, in digna cogitatio cordolij & amaritudinis; & memoria & iniuriæ cogitatio exulent à dignitate, quippe Principi nocent etiam huiusmodi cogitationis reliqua. Sunt cogitationes sine intellectu: etenim recordatio, impulsu cogitationum, vindicem, dum minus cavet, propellit in præcipitium. Qui datur in honore ad subditorum lucem,

—Præmit altum corde dolorem.

11 Obijciatur in regimen Ethnicus, sed qui cognomento Iustus. De Aristide inquit in eo Plutarch. Plato tantum ei tribuit, ut præ ceteris cunctis clarissimis viris, qui Athenis floruerunt; hunc unum solidam & expressâ virtute ad rempib. se contulisse: qui sue mansuetudinis & moderations erga Themistoclem gravissimum saepe periculum fecit: nam cum in cunctis publicis numeribus eo uno omnium inimicissimo uteretur, & exul ipsius artibus, operâ, calunias civitate cessisset; oblata sibi eadem malefacien-

ciendi occasione, officium suum tamen atque decorem servavit. Themistocli siquidem malefatis ad populum accessit, tristem suorum temporum memoriam oblitus, nullo loco averfatus est: quin potius, etsi quamplures accusationi studiose ac diligenter incumbere; solus Aristides invenus est, qui nec egerit quicquam contra eum, neque aixerit, neque calamitate inimici fruentium sibi censuit. Arridet, quod Chiloni accidit, refertque lib. 1. de V. s. Philosoph. Laertius. Fratrum querenti quòd Ephorus ipse non crearetur, cum illo esset; Ego, inquit, iniuriam ferre novi, tu non. Ethnicus hoc vel in potestate faciunt: & catholici nec status nec honoris reminiscuntur: deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos: Depono eos protecor, meus Domine. Variè accipitur prima periodus, q. d. Deus me ostendit in principatu super inimicos meos, ne occiderem eos. Ab inimicorum potestate petitus, & ferè oppressus per nequam indignationem, haud occidit habens super illos potestatem? Sar pœnæ, etiam renuat; posse ulcisci. Sar profectò, potestate subditum mortificatum Superiorem videre. Adifis, Tom. 2. T. 9. D. 7. à n. 4. Sar, quòd ab illis reprobarus, in thronum à Numine ostendatur electus. Sar, quòd in gloriam servatoris vivet, qui veniam habet, quam nullatenus meruit. Sar ubi floret (dicit Senec. quòd datum) tanto munere, damna auferentique vitam potest; in his præsertim quos scit aliquando suo fastigio vultisse. Hoc arbitrium accepit, ut onem impiecit, perfectique quantum pœnæ satis erat. Hinc dam potestate indulget insolentis probrum, vivere & mori inimici sit ingratum. Vivere propter verendum; morique, propter sceleris penam: vivuntque morientes, quia plaudere constringuntur, veint nolint. In acerbiter cordis mortificat pervigil anguis.

Hæc Embiem 61.

Pfal. 78. 11.

Hebr.

Splendor minuitur & honor dedecoratur.

Casiod.

Vel cogitatio nocet.

Virg. 1. Aenid. v. 215.

Plutarch.

Preiiosa & commendabili modo ratio in occasione nocendi inimico.

Diogen Laert. Pl. 58. Gloria & vindi ta par centis, si d. d. e. inimici gladio favoris.